
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ACUERDO DE CONCEJO N° 130-2024-MPLC
Q uillabam ba, 14 de octubre de 2024.

Vo

A/O Q
0 F IC > IA |n

¡ENERÁIt-DE J?
ASESÓ!RIA 75
a ju R jm P V v

I / o

subgM
ACONDlCtoJ

V IS T O :
La Sesión de Concejo Ordinaria N° 019-2024, de fecha 14 de octubre del 2024, con el voto por Mayoría del Pleno del Concejo Municipal

y con la dispensa del trámite de lectura y aprobación de Acta, y;

C O N S ID E R A N D O :

Que, el A rtícu lo  194° de la Constitución Política del Perú, establece que los Gobiernos Locales gozan de autonomía política,
económica y administrativa en los asuntos de su competencia, siendo que conforme al artículo II del T ítu lo  Preliminar de la Ley N° 27972,
Ley Orgánica de Municipalidades, “ Los Gobiernos Locales gozan de autonomía po lítica, económica y  adm inistrativa en asuntos de su
competencia, cuya autonomía radica en la facu ltad  de ejercer actos de gobierno, administrativos y  de administración, con sujeción a l
ordenamiento ju ríd ico , siendo e l Alcalde su representante legal y  máxima autoridad administrativa

Que, el numeral I . I del artículo IV  del T ítulo Preliminar del Texto Único Ordenado de la Ley N° 27444 - Ley del Procedimiento
Adm inistrativo General, aprobado por Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, en adelante el TUO  de la Ley N° 27444, establece que el
procedimiento administrativo se sustenta, entre otros, en el principio de legalidad, según el cual, “ Las autoridades administrativas deben
actuar con respeto a la Constitución, la  ley y  a l derecho, dentro de las facultades que le estén atribuidas y  de acuerdo con los fines para
los que les fue ron  conferidas **;

Que, el A rtícu lo  41° de la Ley N°27972 Ley Orgánica de Municipalidades, establece que "Los acuerdos son decisiones, que
toma e l Concejo, referidas a asuntos específicos de interés público, vecinal o institucional, que expresan la voluntad del órgano de
gobierno para p rac tica r un determinado acto o sujetarse a una conducta o norma instituc iona l";

Que, de conformidad con el ítem 1.2 del numeral 1) del artículo 79° de la Ley N° 27972, Ley Orgánica de Municipalidades,
señala que, son funciones específicas exclusivas de las m unicipalidades provinciales en materia de organización el espacio físico y uso
de suelo, aprobar el Plan de Desarrollo Urbano, el Plan de Desarrollo Rural, el Esquema de Zonificación de áreas urbanas, el Plan de
Desarrollo de Asentamientos Humanos y demás planes específicos de acuerdo con el Plan de Acondicionamiento Territoria l;

Que, el Decreto Supremo N° 022-2016-V1VIENDA, que aprueba el Reglamento de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo
Urbano Sostenible, en su artículo 3o, señala que “ Los Gobiernos Locales tienen la función de p lan ifica r el desarrollo integral de sus
circunscripciones, en concordancia con los planes y  las políticas nacionales, sectoriales y  regionales, promoviendo las inversiones, así
como la partic ipación de la  ciudadanía, conforme a l presente Reglamento asimismo, el artículo 42° define al Esquema de Ordenamiento
Urbano, como: "42.1 Es e l instrumento técnico - normativo que sirve pa ra  promover y  orientar e l desarro llo urbano de las villas y /o
centros poblados rurales de un subsistema, con arreglo a la categorización asignada en e l SINCEP asimismo el artículo 43° sobre el
ámbito de aplicación del Esquema Urbano, establece lo siguiente: “ E l ámbito de aplicación del E U  está constituido p o r todos los centros
poblados urbanos y  rurales hasta 5,000 habitantes

Que, el articulo 7o de la Ley N° 31313, Ley de Desarrollo Urbano Sostenible, establece las obligaciones y atribuciones de los
gobiernos locales en materia de desarrollo urbano; asimismo, el numeral 22.3) del artículo 22° del cuerpo normativo precitado, señala lo
siguiente: “ (...) Los Planes de desarro llo Urbano y  los Esquemas de acondicionamiento Urbano son aprobados p o r las Municipalidades
Provinciales y  se sujetan a lo establecido en el Plan Acondicionamiento Te rrito ria l (...)

Que, con O fic io  N° 487-2023-A -M D M -LC , de fecha 23 de octubre de 2023, asignada con registro N° 28508 de Tramite
Documentarlo -  M PLC, el alcalde de la Municipalidad Distrital de Megantoni, Prof. Esaú Ríos Sherigorompi, se dirige al alcalde de la
Municipalidad Provincial de La Convención, Dr. A lex Curi León, solicitando la aprobación de Esquema Urbano del Centro Poblado de
Kochiri y Tangoshiari, distrito de Megantoni, Provincia de La Convención, Departamento de Cusco; para su aprobación mediante
Ordenanza M unicipal; adjuntando en original los siguientes documentos: Acuerdo de Concejo Municipal N° 058-2023-C M -M D M /LC ;
Archivador Tomo 1 - Esquema de Acondicionamiento Urbano CC.PP Kochiri; A rchivador Tomo II -  “ Esquema de Acondicionamiento
Urbano CC.PP K och iri” ; Archivador - Tomo I - "Esquema de Acondicionamiento Urbano CC.PP Tangoshiari” ; Archivador Tomo II -

. Esquema de Acondicionamiento Urbano CC.PP Tangoshiari;

Que, mediante In fo rm e N° 0050-2024-PJSR/SG ATyCP/G DRL-M PLC, de fecha 02 de febrero de 2024, el Subgerente de
¡ Acondicionamiento Territoria l y Centros Poblados, Arq. Paolo José Silva Ripalda, remite a la Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural

esquela de observaciones a la solicitud de aprobación de Esquema Urbano del Centro Poblado de Kochiri y Tangoshiari, distrito de
Megantoni, Provincia de La Convención, Departamento de Cusco;

Que, con O fic io  N° 347-2024-G M -M D M /LC , de fecha 23 de ju lio  de 2024, asignada con registro N° 19216 de Tramite
Documentario -  MPLC, el Lie. Ivan R. Cisneros Quispe, Gerente Municipal de la Municipalidad D istrital de Megantoni, remite al alcalde
de la Municipalidad Provincial de La Convención, el levantamiento de observaciones del Esquema de O rdenam iento U rbano del CC.PP
Kochiri del PIP “ Creación del Servicio de Planificación y Gestión Urbana del CC.PP Kochiri y CC.PP Tangoshiari del D istrito de
Megantoni -  Provincia de La Convención -  Departamento de Cusco”  con CU1 N° 2474368, para su revisión y aprobación correspondiente;

Que, con O fic io  N° 397-2024-G M -M D M /LC , de fecha 15 de agosto de 2024, asignada con registro N° 21332 de Tramite
Documentario -  MPLC, el Lie. Ivan R. Cisneros Quispe, Gerente Municipal de la Municipalidad D istrital de Megantoni, remite al alcalde
de la Municipalidad Provincial de La Convención, el levantamiento de observaciones del Esquema de Ordenamiento Urbano del CC.PP
Tangoshiari del PIP “ Creación del Servicio de Planificación y Gestión Urbana del CC.PP Kochiri y CC.PP Tangoshiari del D istrito de
Megantoni -  Provincia de La Convención -  Departamento de Cusco”  con CUI N° 2474368, para su revisión y aprobación correspondiente;

Que, mediante In fo rm e N° 0603-2024/PJSR/SG ATCP-M PLC, de fecha 28 de agosto de 2024, el Subgerente de
Acondicionamiento Territorial y Centros Poblados, Arq. Paolo José Silva Ripalda, quien luego de la revisión de los antecedentes,
evaluación técnica y demás actuados, en atención al levantamiento de observaciones y demás actuados presentada por el Gerente Municipal
de la Municipalidad Distrital de Megantoni mediante O fic io N° 347 y N° 397-2024-G M -M D M /LC , de fecha 23 de ju lio  y 15 de agosto de
2024, respectivamente, emite opinión favorable a la aprobación de los Esquemas de acondicionamiento Urbano de los Centros Poblados

www.laconvencion.qob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

ACUERDO DE CONCEJO N* 130-2024-MPLC

de Kochiri y Tangoshiari, 2023-2033, precisando que el presente esquema de acondicionamiento urbano fue desarrollado en el marco de
los lincamientos establecidos en el Decreto Supremo N° 022-2016-VIVIENDA -  Decreto Supremo que aprueba el Reglamento de
Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano Sostenible; por tanto, recomienda continuar con el trámite correspondiente para su
aprobación, previa opinión legal;

Que mediante Informe N° 0667-2024-GDUyRAVOP/MPLC, de fecha 04 de setiembre de 2024, el Arq. Wilfredo Ochoa Paz,
Gerente de Desarrollo Urbano y Rural, ratifica la opinión favorable para la aprobación de los Esquemas de acondicionamiento Urbano
de los Centros Poblados de Kochiri y Tangoshiari, 2023-2033, en consecuencia remite los documentos descritos precedentemente al
Gerente Municipal para correr traslado a la Oficina General de Asesoría Jurídica y proseguir con el trámite correspondiente para su
aprobación;

Que, mediante Informe Legal N° 962-2024-OGAJ-MPLC, de fecha 09 de setiembre de 2024, el Director de la Oficina General
de Asesoría Jurídica- MPLC - Abg. Paul Jean Barrios Cruz, previa a la descripción de los antecedentes, y el análisis legal correspondiente,
Opina: Que resulta PROCEDENTE aprobar el proyecto de ORDENANZA MUNICIPAL que aprueba el Esquema de Acondicionamiento
Urbano de los Centros Poblados de Kochiri y Tangoshiari 2023 -  2033, del Distrito de Megantoni, Provincia de La Convención,
Departamento del Cusco” , en el marco de lo dispuesto por el Decreto Supremo N° 022-2016-VIV IENDA -  Decreto Supremo que aprueba
el Reglamento de Acondicionamiento Territorial y Desarrollo Urbano Sostenible y la Ley N° 31313, Ley de Desarrollo Urbano Sostenible.
Recomendando previa emisión de Dictamen de la Comisión Ordinaria correspondiente, considerar en agenda de sesión de Concejo
Municipal;

Que. mediante Dictamen N° 0014-2024-C-DUyAT/MPLC, de fecha 20 de setiembre de 2024, la Comisión de Desarrollo Urbano
y Acondicionamiento Territorial de la Municipalidad Provincial La Convención, en uso de las atribuciones conferidas por la Ley Orgánica
de Municipalidades y el Reglamento Interno de Concejo, Dictamina la aprobación de la propuesta de “ ORDENANZA MUNICÍPAL QUE
APRUEBA EL ESQUEMA DE ACONDICIONAMIENTO URBANO DE LOS CENTROS POBLADOS DE KOCHIRI Y
TANGOSHIARI 2023 -  2033, DEL DISTRITO DE MEGANTONI, PROVINCIA DE LA CONVENCIÓN, DEPARTAMENTO DEL
CUSCO” , Recomendado elevar el referido Dictamen al Concejo Municipal para su respectiva deliberación y aprobación en sesión de
Concejo Municipal;

Por estas consideraciones y estando a atribuciones conferidas en el numeral 3) del Artículo 20° y 41° de la Ley N° 27972 Ley
Orgánica de Municipalidades; el pleno del Concejo Municipal con el voto por Mayoría, con la dispensa del trámite de lectura y

probación del Acta, y, con la Autonomía que le reviste;

ACUERDA:
ARTÍCULO PRIM ERO.- APROBAR, la ORDENANZA M U N IC IP A L QUE APRUEBA EL ESQUEMA DE
AC O N D IC IO N A M IE N TO  URBANO DE LOS CENTROS POBLADOS DE KOCHIRI Y  TANG O SHIARI 2023 -  2033. DEL
DISTRITO DE M EG ANTO NI, PRO VINCIA DE LA  CONVENCIÓN, DEPARTAM ENTO DEL CUSCO; conforme a lo expuesto
en la parte considerativa del presente Acuerdo.

ARTÍCULO SEGUNDO. - ENCARGAR, a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo Urbano y Rural, Subgerencia de
Acondicionamiento Territorial y Centros Poblados, efectuar las acciones necesarias para el cumplimiento el presente Acuerdo.

ARTÍCULO TERCERO.- NOTIFICAR, el presente Acuerdo de Concejo a la Gerencia Municipal, Gerencia de Desarrollo
Urbano y Rural. Subgerencia de Acondicionamiento Territorial y Centros Poblados, y demás órganos estructurados pertinentes de
la Municipalidad para su conocimiento y fines.

ARTÍCULO CUARTO.- ENCARGAR, a la Oficina de Tecnologías de la Información y Comunicaciones, la publicación del
presente Acuerdo de Concejo en el Portal Web de la Municipalidad (https://www.gob.pe/munilaconvencion). y en el Portal de
Transparencia de la Entidad.

LDE
RIA

REGÍSTRESE, COMUNIQUESE Y CÚMPLASE.

Alcaldía
GM
GDUyR
SQATCT
o t ic
Archivo

ALCALDE PROVINCIAL
D N I:  2 3 9 8 4 6 7 9

www.laconvencion.qob.oe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009


